
  1 

 

   

REGIONE CALABRIA 

  

DCA n. 101 del 17/05/2024 

  
OGGETTO: Articolo 12, comma 1-bis, l.r. n. 32/2021 – Atto di indirizzo esercizio delle funzioni di 

Emergenza-Urgenza extraospedaliera 118 ed elisoccorso, Numero Unico Emergenza NUE 1-1-2 e 

Numero Unico Armonico a valenza sociale per le cure mediche non urgenti (116117)  

 

  

IL COMMISSARIO AD ACTA 

  
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 31 del D. lgs. del 30 marzo 2001, n165; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 

2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;   

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la Legge Regionale del 15 Dicembre 2021 numero 32, che al comma 1 bis dell’art. 2 ha 

attribuito all’Azienda per il Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero il potere di dirigere, 

coordinare e monitorare il sistema regionale della Emergenza Urgenza 118 ed elisoccorso; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 

Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale 

affidato con deliberazione del 27 novembre 2020; 



  2 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale 

si è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro 

dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario 

ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico 

commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

la ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro 

dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario 

ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale 

ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti 

con quelli attribuiti al Sub-commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

VISTO il DCA n. 60 del 24 maggio 2022 con il quale viene definito il programma di attuazione delle 

funzioni attribuite ad Azienda Zero e stabilite, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

VISTO il DCA n. 42 del 3 febbraio 2023 di approvazione delle Linee Guida per l’adozione dell’atto 

aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

VISTA la delibera n. 01 del 21 febbraio 2023 con la quale il Commissario Straordinario pro tempore 

ha adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 

2021 n. 32; 

VISTO il DCA n. 192 del 6 luglio 2023 con il quale viene approvato l’Atto Aziendale dell’Azienda 

per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

VISTO il DCA n. 52 del 23/02/2024 con il quale viene definito il <Regolamento disciplinante le 

modalità di attuazione del passaggio di funzioni dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 

all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero (articolo 1, comma 4 

Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 32)= 

VISTA la deliberazione n. 152 del 13 aprile 2023 della Giunta Regionale della Calabria nella quale si 

dà atto che <…ai sensi della legge regionale n. 32/2021, l'attuazione del Numero Unico di Emergenza 

NUE 1-1-2 nonché la direzione, il coordinamento ed il monitoraggio del Sistema regionale della 

emergenza urgenza 118 sono in capo ad Azienda Zero che eseguirà le attività necessarie al 

completamento del NUE 1-1-2 e di quanto necessario per la realizzazione della centrale operativa del 

118….= nonché i servizi di elisoccorso e del numero unico armonico a valenza sociale per le cure 

mediche non urgenti NEA (116117); 



  3 

VISTO l’articolo 12, comma 1 bis della L. n. 32/2021, a mente del quale <Il Commissario 

straordinario di Azienda Zero, nelle more della definizione dell'organizzazione necessaria, esercita le 

funzioni di cui alla presente legge per il tramite del Dipartimento Tutela della salute e delle sue 

articolazioni amministrative nonché delle Aziende del Servizio sanitario regionale.=; 

CONSIDERATO che è precipuo interesse generale ed in via prioritaria addivenire ad una erogazione 

uniforme, efficiente ed efficace del servizio sanitario di Emergenza-Urgenza su tutto il territorio 

regionale, in attuazione anche a quanto previsto, per ultimo, dal DCA n. 78 del 26/03/2024 <Nuovo 

documento di Riorganizzazione della rete ospedaliera, della rete dell’emergenza urgenza e delle reti 

tempo-dipendenti=; 

RITENUTO di dover dare indirizzo al Commissario straordinario di Azienda Zero, di porre in essere 

tutte le azioni necessarie volte a garantire le funzioni proprie del Servizio di Emergenza-Urgenza, per 

il tramite dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, in collaborazione con le altre Aziende del 

SSR, in applicazione dei principi di continuità delle azioni amministrative, tenuto conto delle 

convenzioni in essere già sottoscritte e delle attività già esercitate; 

PRECISATO CHE le attività suindicate verranno svolte nelle more della definizione 

dell'organizzazione necessaria, alla gestione del Servizio di Emergenza-Urgenza da parte di Azienda 

Zero; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. N. 334011 del 17/05/2024. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario 

ad acta, Dott. Roberto Occhiuto; 

DE C R E T A 

DI DARE INDIRIZZO al Commissario straordinario di Azienda Zero, di porre in essere tutte le 

azioni necessarie volte a garantire le funzioni proprie del Servizio di Emergenza-Urgenza, per il tramite 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, in collaborazione con le altre Aziende del SSR, in 

applicazione dei principi di continuità delle azioni amministrative, tenuto conto delle convenzioni in 

essere già sottoscritte e delle attività già esercitate;  

DI DISPORRE che nell’esercizio delle proprie funzioni ex art. 12, comma 1 bis, della l.r. n. 32/2021, 

Azienda Zero provveda a disciplinare le modalità di esercizio del servizio di Emergenza-Urgenza, con 

particolare riferimento alla ripartizione delle competenze tra le singole aziende del SSR nella gestione 

delle risorse umane e strumentali e nell’acquisizione di beni e servizi, nonché a quantificare le risorse 

finanziarie occorrenti all’espletamento del predetto servizio; 



  4 

DI PRECISARE CHE le attività suindicate verranno svolte nelle more della definizione 

dell'organizzazione necessaria, alla gestione del Servizio di Emergenza-Urgenza da parte di Azienda 

Zero; 

DI TRASMETTERE il presente decreto, successivamente alla sua adozione, ai Ministeri della Salute 

e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro", in quanto 

trattasi di atto avente carattere d’urgenza; 

DI NOTIFICARE il presente decreto mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) al Commissario 

Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero, ai Direttori Generali 

e Commissari Straordinari delle Aziende Ospedaliere e delle Aziende Sanitarie Provinciali della 

Regione Calabria, ai Direttori Generali dei Dipartimenti della Regione Calabria ed al Direttore 

Generale dell’Autorità regionale denominata <Stazione Unica Appaltante=; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per la 

pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso all’Autorità Giudiziaria competente 

entro il termine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla pubblicazione sul BURC. 

 

 Il Sub Commissario                                                                              Il Sub Commissario  

   Ing. Iole Fantozzi                                                                            Dott. Ernesto Esposito 

                                                        

Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

  

 

 



  5 

Dipartimento Salute e Welfare  

Settore n. 7 <Assistenza Territoriale - Salute nelle Carceri - Sistema delle Emergenze Urgenza= 

 

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Lucia 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Tommaso Calabrò 

 

 


	DCA n. 101 del 17/05/2024
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	DE C R E T A

		2024-05-17T19:18:42+0200
	Francesco Lucia


		2024-05-17T20:21:19+0200
	Tommaso Calabrò


		2024-05-17T20:24:58+0200
	Iole Fantozzi


		2024-05-17T20:25:37+0200
	ERNESTO ESPOSITO


		2024-05-17T20:40:53+0200




